UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
ESCOLA DE MÚSICA

EDITAL Nº 003 / 2021

NOTA AOS CANDIDATOS

A Direção da ESCOLA DE MÚSICA da UFBA, juntamente à Coordenação do Curso de

Especialização em Regência Coral, vem através desta comunicação dividir com todos os

interessados  a  informação  de  que  recebeu  uma  quantidade  relevante  de  Inscrições

Válidas para o Processo Seletivo do Edital 003/2021 que visava formar a primeira turma

deste curso.

Em sendo o Curso de Especialização limitado ao número de 50 vagas para a primeira

turma  (2021/2022),  uma  quantidade  significativa  de  Regentes  Corais  que  se

candidataram a participar não puderam ter sua candidatura contemplada.

Esta Coordenação atesta que irá trabalhar com a possibilidade de, tão logo seja possível,

encaminhar Edital para uma segunda turma de Especialização em Regência Coral.

Aproveita-se esta oportunidade para ressaltar que a Escola de Música da UFBA oferece,

além de  seus  Cursos  de  Graduação  e  Extensão,  dois  programas  de  Pós-Graduação

Stricto Sensu. Ambos com linhas que podem atender pesquisadores na área da Regência

Coral. Sendo, portanto, mais opções para os candidatos interessados.

No mais, a Escola de Música agradece a confiança depositada em seus programas e

cursos e reafirma sua disposição em atender e contribuir ainda mais para a qualificação

e desenvolvimento do movimento Coral Brasileiro.

Atenciosamente,